[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

	г. Ростов-на-Дону
	«___»_________ 2019 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет» (Далее – Университет), в лице и.о. проректора по образовательной деятельности – ответственного секретаря приемной комиссии Ломакиной Гульнары Рашидовны, действующего на основании доверенности 218.02-07/164 от 26.07.2019 года, с одной стороны, и ________________________________________________________________________________
 (образовательная организация)
_____________________________, именуемое в дальнейшем (Образовательная организация), в лице _____________________________________________, действующего на основании
(должность)
_______________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
С целью реализации мероприятия «Создание системы повышения квалификации преподавателей и специалистов в области онлайн-обучения» приоритетного проекта «Современная цифровая образовательная среда в Российской Федерации» Университет и Образовательная организация договорились о создании системы партнерских отношений, в рамках которой Стороны организуют и развивают взаимовыгодное сотрудничество в реализации приоритетного проекта «Современная цифровая образовательная среда в РФ» (проведение повышения квалификации, внедрение образовательных программ, курсов, модулей с использованием цифровых образовательных технологий на базе образовательных учреждений).

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1. Университет обязуется:
2.1.1. Проводить обучение на своей базе сотрудников Образовательной организации по разработанным программам повышения квалификации в области онлайн-обучения с выдачей соответствующих удостоверений о повышении квалификации на безвозмездной основе.
2.1.2. Информировать Образовательную организацию о новых программах для поддержки непрерывного образования сотрудников Образовательной организации в области онлайн-обучения.
2.1.3. Проводить консультирование и методическое сопровождение сотрудников Образовательной организации в соответствии с их актуальными потребностями, возникающими при реализации эффективного онлайн-обучения в Образовательной организации.
2.1.4. Оказывать содействие в материально-техническом обеспечении создания онлайн-курсов Образовательной организации на безвозмездной основе.
2.1.5. Содействовать закреплению за Образовательной организацией прав на полученные её сотрудниками в рамках реализации проекта результаты интеллектуальной деятельности (прав на онлайн-курсы).
2.1.6. Оказывать информационное сопровождение обучающихся в Образовательной организации на онлайн-курсах, доступных для освоения на ресурсе, обеспечивающем использование онлайн-курсов по принципу «одного окна».
2.2. Образовательная организация обязуется:
2.2.1. Обеспечить обучение своих преподавателей по программам повышения квалификации, реализуемым Университетом на базе Южного регионального центра компетенций в области онлайн-обучения (далее - Региональный центр).
2.2.2. Принимать участие в реализации проекта «Современная цифровая образовательная среда в РФ».
2.2.3. Осуществлять мониторинг результатов реализации проекта «Современная цифровая образовательная среда в РФ».
2.3. Образовательная организация имеет право:
2.3.1. Предлагать темы для консультирования сотрудников Образовательной организации в соответствии с актуальными потребностями при реализации эффективного онлайн-обучения в Образовательной организации.
2.3.2. Направлять сотрудников Образовательной организации для участия в онлайн-семинарах и вебинарах по востребованным тематикам.
2.3.3. Размещать курсы, разработанные сотрудниками Образовательной организации в процессе обучения в Региональном центре, на образовательных платформах для использования в учебном процессе.
2.4. Университет имеет право:
2.4.1	Предоставлять возможность размещения онлайн-курсов, разработанных сотрудниками Образовательной организации в процессе обучения в Региональном центре, на ресурсе, обеспечивающем использование онлайн-курсов по принципу «одного окна».
2.4.2.	Предоставлять возможность обучения обучающихся Образовательной организации на онлайн-курсах, разработанных сотрудниками других образовательных организаций, при условии размещения этих курсов на ресурсе, обеспечивающем использование онлайн-курсов по принципу «одного окна», с подтверждением результатов обучения.
2.4.3.	Приглашать на мероприятия, целью которых является обмен опытом в области онлайн-обучения, сотрудников Образовательной организации, прошедших обучение в Региональном центре и внедривших разработанные в процессе обучения онлайн-курсы в учебный процесс Образовательной организации.
2.4.4.	Для оценки эффективности сотрудничества, достижения поставленных целей Региональный центр вправе запрашивать у Образовательной организации информацию о реализации проекта «Современная цифровая образовательная среда в РФ».
2.5.	Сотрудничество Сторон по настоящему Соглашению не предполагает извлечение прибыли и распределение ее между Сторонами.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ. ОСНОВАНИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ
3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2020.
3.2. Соглашение прекращается вследствие:
- ликвидации либо реорганизации одной или обеих Сторон;
- истечения срока его действия.
3.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Соглашения путем письменного уведомления другой Стороны.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1. Стороны информируют друг друга в письменной форме об изменении своего адреса и контактной информации по факсу или электронной почтой.
4.2. Все дополнительные соглашения действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
4.3. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
4.4. Для организации совместной работы и дальнейшего взаимодействия контактным лицом от «_________________________________» будет:
сокращенное наименование образовательного учреждения
	Ф.И.О.

	Должность

	Контактный телефон

	E-mail:

5. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

	Место нахождения:

ИНН
КПП
ОГРН

	344006, г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая 105/42
ИНН 6163027810
КПП 616301001
ОГРН 1026103165241

_______________________________________________
                           (должность)
________________ / ______________/
М.П.
	И.о. проректора

__________________ / Г.Р.Ломакина/.
М.П.